QVIBVS EX CAVSIS in possessionem eatur.† TITVLVS IIII.

Didū est supra quādo fit executio sentētia vel confessionis: verū quia quādoque quis nō est cōfessus neque condemnatus, sed est contumax, ex quo peruenitur ad primum & secundum decretum: ideo ponitur hāc rubrica. Bar.

I. VLPPIANVS libro duodeci- mo ad Edictum.

Res fere hāc causae sunt ex quibus in possessionem mitti solet: rei seruandae causa: item legatorum seruandorum gratia: & ventris nomine. Damni enim infecti nomine si non caueatur: non (in) vniuersorum nomine fit missio, sed rei tantum de qua damnum timetur.

II. IDEM libro quinto ad Edictum.

P Raetor ait: In bona eius qui iudicio sistendi causa fideiussorem dedit: si neque potestatem sui faciet, neque defenderetur, iri inbebo. Potestatem autem sui non facit, qui id agit, ne aduersarius eius copiam sui habeat. Ergo latitantis bona iubet possideri. Quid si non latitet, sed absens non defendatur? nonne videtur potestatem sui non facere? Defendi autem videtur, qui per absentiam suam in nullo deteriorem causam aduersarij faciat. Hec verba, neque defenderetur, παραταταινός, scripta sunt vt, ne-

dicitur: si aliquis cōuētus dedit fideiussores iudicio sistendi causa, idē si nō dedisset: & nō facit potestatem sui: neque defenditur: in bonis eius praetor iubet mitti aduersariū. Postea exponit hoc verbū nō facit potestatem sui, id est dicere, qui id agit ne aduersarius eius copiam sui habeat, vt quia latitet: idē si nō latitet, sed sit absens, nec defendatur: si autē defendatur & plene. ita q. cōditio aduersarij nō fiat deterior, in eius bonis nō fiet missio. & intelligas de defē-fore qui ab initio venit, & qui durauit vsq; in finē causae. Frā. Accursius. No. duo capita edicti. vnum de mittendo, vt hic: secundum de vendendo: vt .j. eo. l. Fulcinus. §. j.

o Sistendi. idem dico si fideiussores non dedit: vel iudicio sisti nō promissit: quia satis est si non facit copiam sui. sed de hoc plus dubitatur. an autem hoc casu debeant citari amici? nō videtur: cum iam ipse reus comparuit. idem videtur si inuentus fuit per praecōnem: vt arg. hic, & in authe. de exhib. §. si vero. & C. de his qui ad eccle. confu. l. fin. §. j. sed tutius est secundum R. etiam tunc citari amicos: vt .j. eo. l. hoc autem. §. j. & .s. ex qui. cau. ma. l. itē ait praetor. §. fin. & l. ergo. & facit. j. de libe. ho. exhi. l. iij. §. fin. & l. fin. in fine. Accursius.

P Potestatem sui non facere. & certe non videtur facere sui potestatem: vnde sequitur missio: sed non venditio: sed in latitante venditio sequitur: vt .j. eo. l. in possessione. & l. Fulcinus. §. j.

q Deteriorem. ergo debet esse defēfor adeo legalis persona vt defensus, & veritatem negotij sciens: aliās repellitur. & pro hoc. C. de procu. l. fina. & .s. de proc. l. si actor. Itē est arg. quod defensor vel agens pro absente faciet sumptus omnes si contingat ad absentem mitti vel pro iuramento calūniae, vel pro aliqua cōfessio-

alia quae fit causa legatorum seruandorum cum ageretur ad legatum actio. personali, puta ex testamento. tertia est quae vtrius nomine. Est & quarta: & propter hoc dixit fere. de qua dic vt in glo. Ac. Missio quae fit ex causa damni infecti, non fit in omnibus bonis: sed in re illa tantum propter quam petebatur caueri. Fran.

h Tres fere. fere dico propter Carbonianam bonorum possess. & quam scriptus heres postulat. Accursius.

i In possessionem. omnium bonorum. Fere autem dicit, quia est & quarta: vt ex Carboniano. Accursius.

k Rei seruandae. id est debiti vel quantitatis. sed contra. C. de his qui ad eccle. confu. l. fina. §. sed si hoc. Sol. vt ibi. itē contra in authen. de exhi. §. si vero. sed illa corrigitur in Carboniano edicto: tamen non corrigitur nec in vetre nec in dam. infec.

l seruandorum. cum agitur personali actione ex testamento pro quantitate: vt C. vt in poss. lega. l. certa. & .s. vt in possel. leg. l. quamuis. Accursius.

m Sed rei. communis: vt & .s. de damno infecto. l. iij. §. j. & l. quamuis. Accursius.

P Raetor ait. CASVS. † Vide Al. cia. lib. dic. pun. 2. ca. 124

† Multa ad huc tractatū & sequentem pertinentia grauius & copiose distulserit Cic. in orat. pro Quintio.

* tuerit

* In quibusdā deest nō. vt ait glo. & in meis veterib. est additum.

† Alex. hic in ep. ad Bar. to reputat i. sū tex. sing. ad hoc quod confessio potest fieri per nūcium. Bolo.

Cedēs bona nil omnino retinere debet.

ne. de quo etiam dixi. C. de iureiu. l. fin. §. hisdem presentibus.

a Neque obstr. si aliquando non defendebatur.

b Offeratur. l. defensio. & facit. §. de ope. noui nū. l. prator. §. hoc interdictum. vers. hoc autem. & de arbitris. l. Celsus. §. idem ait. & l. sed si postea. & j. quorum leg. l. j. §. antepe. & §. de inoff. testa. l. Papinianus. §. meminisse. & §. de insti. l. sed & si pupillus. §. proscriptū & §. de condic. inde. l. eleganter. §. si quis. in fi. & §. de in rem verso. l. si pro patre. §. versū. & qd̄ ibi no. Sed ar. cōtra. §. de cōdi. inde. l. qui ob rē. Itē facit. j. iudicatū solui. l. iij. §. ob rem. Ac.

A Pud Iulianum.] CA-

ASVS. Rem cōmunem habui cū patre pupilli. nūc ago communi diuidūdo contra pupillū, & nō defēditur. queritur, an fiet missio in bonis pupilli & venditio? Et distinguitur. nā aut cum ago, de facto patris eius conqueror, vt quia percepit fructū fundi communis, vel quia in re cōmuni dedit damnum: & tunc fit missio & venditio de eius bonis. & redditur ratio. j. ibi, Marcell^o autem & c. Si autem non conqueror de facto patris, sed tantum peto diuidi fundū cōmunem, tunc fit missio in bonis pupilli, non venditio. Idē esset si ageretur cū pupillo ex cōtractu facto cum eius seruo, vel actione de peculio, vel de in rē verso, vel simili. Idē si de cōtractu facto cū eius tutore propter quē datur actio in pupillum, ageretur cū pupillo, & nō se defenderet. nā his casibus fit missio, sed nō venditio. [S I P V P I L L V S.] Pupillus successit alicui extraneo, & conuenitur ad legata soluenda, nec se defendit. an fiet missio in bonis pupilli? & dicitur q̄ sic. Tādē dicit esse in arbitrio creditorum, velint mitti in bonis hereditariis, & ea vendi: an velint mitti in bonis pupilli: quasi pupillus videatur contraxisse cum legatariis adeundo hereditatem: & non vendi. & hęc sunt vera etiam si successit alicui suo coniuncto. Postea dicit: hoc quod dictum est de missione quę fit in bonis pupilli, habet locum quando pupillus non defenditur vel à tutore. vel ab alio: siue habeat tutorem, siue non. & de hoc debet requiri à iudice tutor si quem habet, & necessarij pupilli, & liberti pupilli, & alij sui amici qui volunt pupillum defendere. & si respondeant, non: vel taceant: tunc fiat missio in bonis pupilli, & duret donec defendatur. nam statim cum veniet aliquis qui velit defendere, desinent bona eius possideri: & ea quę dicta sunt in pupillo, seruātur & in furioso. Item si pupillus factus adultus se defendat: sine satisfactione hoc faciet, si alius vult eum defendere, cum satisfactione iudicatum solui. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequen. & sequen. Franciscus. Accursius.

c Nomine. i. nihil fecit pater quod in hoc iudicio veniat: quia nec percepit fructus ex re communi: nec damnum in ea dedit.

d Debeat. nisi vt ipsa diuisio fiat. Accursius.

e Patris. i. pupilli, vt ex facto patris, & sic missio & venditio fieri posset. Accursius.

f Possideantur. l. tantum: quod est si ex persona sua conueniatur pupillus.

g Percepit. ex re communi. Accursius.

h Veniant. quia pater non percepit fructus, sed filius: & ita cōueniatur ex sua persona, non patris.

i Possideri. non vendi. Accursius.

k Notat. addendo rationem vel corrigendo. vel dicas quod vē-

que sufficiat vnquam defendisse, si non duret defensio: neque obfit^a, si nunc offeratur.^b

Si contractus vel quasi descendit ex persona maioris: etiam contra pupillum potest fieri missio & venditio. Bartolus.

III. IDEM libro quinquagesimo nono ad Edictum.

A Pud Iulianum queritur, si communem rem cum Titio pater pupilli habuerit, & communi diuidendo iudicio pupillus nō defendatur, nihilque erit cui^o nomine^c propter personā patris cōdemnatio fieri debeat, d̄ vtrum venire bona patris^e oporteat: an verò rei seruandę causā possideātur? f̄ Et ait Iulianus: si quidem pater aliquos fructus percepit, ḡ aut fecerit rem deteriore: bona eius venire possunt. Si verò nihil sit propter quod patris bona veniant: h̄ bona pupilli possideri. ī Marcell^o autē notat, k̄ perquam iniquum esse, eum qui nihil^l cum pupillo contraxit, m̄ expectare eius pubertatem. quę sententia habet rationem. ideoque cum contractus ex persona patris descendat, dicendum erit non esse expectandamⁿ pupilli pubertatem. Contractum cum pupillo potest dici, & si cum seruo eius contractum sit. Competit enim aduer-

dantur bona patris, siue filius percepit fructus, siue pater, quia ex contractu patris conuenitur.^a

l Nihil. No. nihil, quia secus si non esset cōsummatū in persona patris: vt in præscriptione patet: quia tunc pro futuro tēpore priuilegiū habet: vt. j. de iure fisci. l. fiscus. secundum quosdam. Item

quid si pater percepit, sed vult eligere creditor pupilli possideri tātum? Respon. vt. j. eo. §. si. Accursius.

m Contraxit. vel quasi contraxit: sicut hic est.

n Expectandam. & sunt similia vel concordantia supra de rebus eo. l. magis. §. si pupillus. & C. de here. actio. l. sub pretextu. & §. de minor. l. Aemilius. & C. si aduer. ven. pignor. l. ij. & de non nūme. pecu. l. si intra. & C. mandati. l. si tibi. & de his qui. vt in di. l. Polla. & §. de here. institu. l. si quis instituat. & infra de actio. & oblig. l. furiosus. & C. si man. ita sue. al. l. j. in fi. & supra de iudi. l. heredes. sed cōtra. j. de ver. obl. l. cū filius. §. in hac. sed ibi ex sua persona teneri videtur, si tenetur: licet verba patris fuerint in contractu, vt in testamento pupillari dicimus: vt instit. de pupil. substit. §. igitur. Sed quid si nulla personalis præstatio, sed sola diuisio petatur fieri, etiam contra maiorem, & nō veniat, qualiter dabitur interlocutoria, & fiet missio? Accursius.

o Actio. vt & §. de pecu. l. iij. §. Pedius.

p Causis. cum seruo factis. Accursius.

q Actio datur. ex facto cum eo vel ab eo, vel quod intelligatur ab eo vel cum eo gestum, vel quasi gestum. Accursius.

r Hoc idem. i. cum ipso contractum videatur.

s Seruandum. l. bona possideri, nō autem distrahi, sed in tempus pubertatis differenda est distractio.

t Iussu. facto auctoritate tutoris.

u Institoria. cū præposuit eū negotiationi cū auctoritate tutorū.

x Quasi. etiam in his casibus in quibus intelligatur contraxisse, priuilegium pupillare habebat.

y Alicui. à quo relicta erant legata. M.

z Huic edicto. quo missio fit: vt: §. e. l. ij. in prin. & j. Fulcini^o. §. fin.

a Potius. l. an bona pupilli possideri tantum, an hereditaria possideri & distrahi. vel eligant an hereditaria tantū, non tamen distraherentur ante pubertatem ex causa legati, cum ex quasi contractu conueniatur: & hoc ex edicto infra de separa. & sic non concurrent cum creditoribus pupilli. an vtraque: & tunc concurrent creditores. Sed quomodo in bonis pupilli fit missio: cum etiam si esset maior, non fieret missio ante sex menses: vt ar. §. vt in poss. leg. l. is cui. §. imperator: Respon. quod hic à defuncto debebātur secundum Azo. vel hęc secundum illam. l. post sex menses quātum ad bona pupilli heredis. Sed nonne eadem electio locum habet & si ex alia causa hereditaria debeat: quod videtur. l. bona pupilli possideri, vel hereditaria possideri & distrahi. Interim tamē de bonis alitur pupillus: vt. j. de priui. cred. l. fi. Accursius.

b Eligant. vtrum defuncti bona, vel pupilli.

c Contrahere. i. quasi contrahere cū legatariis: vt. j. de re. iur. l. que legata. & j. de actio. & obli. l. ex maleficiis. §. heres. & insti. de ob.

d S ex quasi contractu. §. heres. Accursius.

e Edictis qui miscuit. quod est suorū: sed adire, extraneorum: vt institu. de here. quali. & dif. §. extraneis.

h Acc autē. siue à tutore, immo semper videtur defendi, cū iudex eo

a] Hoc est verum si sit heres: aliās sec^o: vt not. Bal. in. l. si cū dotē. §. trāfgrediamur. fo. ma. & ibi ad hoc bo. tex.

dex eo nō defenso debeat dare curatorem: vt infra eod. l. Fulcinius. §. adeo. Sed forte in prodigis & furiosis speciale est. ceteris enim non dabitur curatorem: nisi petatur ab aliquo nomine minoris. Itē ibi non omnino dandum curatorem dicit. sed si videat iudex idoneum, dare poterit: alioqui contra. Azo. & fa. infra de pri. cre. l. si pupillus. in prin.

a *Euocandi.* vt constare possit.

b *Defendat.* ad quod coguntur captis pign. vt instit. de satisfda. tu. §. pe. & etiam remouetur ab officio: vt. j. c. l. Fulcinius. §. sed & si curator. & C. de admini. tu. l. fin.

c *Cognati.* quos habet ibi. Quid enim si habeat eos in alia prouincia vel ciuitate: non dicam eos vocandos: alioquin res abiret in infinitum: quod est prohibitum: argu. supra de re iudi. l. à diuo. §. sed si emptor. & arg. s. de pecu. l. sed & hæ. §. nō solum. & j. de rebus eorum. l. magis. §. illud. Itē quia non esset finis litium: argu. C. de trāfac. l. fratris. Vel dic quod etiā in qualibet ciuitate vel loco vbi est verisimile eū habere amicos, & qui sint eum defensori. sed non dicam singulos esse vocandos, sed generaliter & publice proponi debere in quolibet tali loco: vt hic, & supra quibus ex cau. maio. l. ergo. & infra de priui. cre. l. si pupillus.

d *Necessitudinem.* id est parentelam.

e *Charitatem.* i. propter deum.

f *Definet.* vt. d. l. si pupillus. & j. de sol. l. si pme. & facit. j. quod vi aut clam. l. aut qui. §. & si forte. Accursius.

g *In furioso.* de hoc dic vt infra eo. l. Fulcinius. §. adeo.

h *Tutelam.* aliā sententiam: & aliā tutelam. i. pubertatem: vt & supra de leg. iij. l. cum filio.

i *Defendantur.* idē & si ante defendantur: vt. s. proxi. sed hic magis est verisimile defendi: cum & ipsi possint se defendere. si autem non defendantur, etiam venditio fiet: vt. j. titu. j. l. si minor.

k *Decedere.* i. recedere. sic. s. de acquir. possess. l. si de eo. §. j.

l *Sed in rem.* vt quilibet volens defendere audiatur: vt & C. de procurato. l. exigendi. & facit. s. de iudi. l. recte. Accursius.

m *Satisfatio.* l. iudi. sol. quod tria continet: vt. j. iudi. sol. l. iud. sol. quod etiam non sufficit nisi prosequatur defensionem: vt. s. de procu. l. fin. & pen.

n *Satisfationem.* prædictam iudi. sol. quod non sufficit, sed iudicio sisti sic, vt in contra. vt. s. de priuil. credi. l. si pupillus. §. j. vel secū dum alios non debet eam præstare, si se defendat, antequam fiat missio ex secundo decreto: vt hic. si postea, sic: vt ibi.

o *Interdicto.* vt posside. nam videtur actor eum inquietare, nisi discedat de possessione, satisfatione oblata. retinuit enim reus naturalem & ciuilem possessionem: licet actor fuerit missus in possess. per quod patet quod ex primo decreto tantum erat missio. Illud quæritur, si satisfatum est à defensore, & non iurat de calumnia, quod potest: an committatur stipulatio: Respon. non, quia bonus vir non arbitratur: vt. s. de procu. l. pe. Sed nunquid in possessione fiet missio, vel discedet missus: Respon. non videtur defendi, licet quidam contradicant.

I *N possessionem.* CASVS. Si legatarij quibus est legata pecunia sub conditione, volunt mitti in possess. bonorum heredis, ob hoc quia heres non cauebat eis de danda pecunia adueniente conditione, audiuntur. [CVM DICITVR.] Hoc quod dicitur, bona alicuius possessa à creditoribus debere vendi nisi sint bona pupilli, vel absentis reipublicæ causa sine do-

lo malo: decet intelligere quod si dolo malo abfuerit, possunt eius bona vendi. Item creditores mitti possunt in bonis debitoris capti ab hostibus. non tamen statim fiet venditio: sed interim curator datur bonis. Itē scias quod creditores missi in possess. bonorum debitoris, non debent ali ex illis bonis. & hoc dicit hic §. & prin. l. sequen. Frāciscus.

verò & satisfare omnimodo. Et quidem non solum ipsis se defendere volentibus, hoc edictum scriptum est, sed in rem: & rectè defendetur, hoc est vel à se, vel ab alio quocumque. Sed si alius defendat, erit necessaria satisfatio. ^m si ipse: non puto necessariam satisfationem. ⁿ ergo oblata defensione deiici poterit interdicto reddito.

VII. PAVLVVS libro quinquagesimo septimo ad Edictum.

I *N possessionem mitti solet* creditor, etsi sub conditione ei pecunia promissa sit. Cum dicitur, ^q *Et eius cuius bona possessa sunt à creditoribus, veneant, præterquam pupilli, & eius qui reipublicæ causa sine dolo malo abfuit: intellegimus eius qui dolo malo abfuerit, posse venire.* ^r Si ab hostibus quis captus sit, creditores eius in possessionem mittendi sunt, vt tamen non statim bonorum venditio permittatur, sed interim bonis curator detur.

VII. VLPPIANVS libro quinquagesimo nono ad Edictum.

F *ulcinius existimat, creditores rei seruandæ causa missos in possessionem, ex his rebus ali*

q *Cum dicitur.* in edicto tamen hæc verba non sunt, nec supra eo. l. ij. sed infra. l. proxi. §. j.

r *Venire.* sic & supra ex quib. cau. ma. l. item. §. ij. & infra de priui. credito. l. eum qui. & C. de restitu. mili. l. ignorare. Sed quare vt specialia ponit de pupillo & absente reipublicæ causa & capto cum nullus qui non latitet, patiat venditionem: vt infra. l. proxi. §. cum hoc? Respon. in pupillo, quia posset capax doli latitare: in aliis non est ratio. Vel dic ideo de his, quia specialiter fuit de his prouidendum: argu. infra de iniur. l. item. §. hoc edictum.

r *Venire.* i. vendi. Accursius.

f *Et si ab hostibus captus.* facit infra de priui. credito. l. fin. & C. de pac. l. iij.

F *ulcinius.] CASVS.* In hoc princ. continuatur. l. præceden. [PRÆTORAIT.] Ponitur aliud edictum quo dicitur: si debitor fraudationis causa latitat, & boni viri arbitratu non defendatur: bona eius possideri & vendi iubet prætor. Apparet quod non sufficit latitare nisi frau. causa latitet. idem contra. & hoc est valde in vsu, vt bona latitantis prædicto modo possideantur à creditoribus & vendantur. si autem bona alicuius tanquam latitantis vendantur. & postea appareat quod non latitauit, venditio non tenuit. & intellige de latira. quæ fit in fraudem creditorum, non si alia ex causa, puta si latitet timore hostium vel alicuius tyranni. si ergo propter plures causas latitet, & inter cæteras hæc sit, scilicet in fraudem creditorum factis est vt sic bona eius vendi possint à creditoribus: & fiet venditio ab omnibus creditoribus, & omnibus satisfiet, si in fraudem omnium latitabat. si autem in fraudem quorundam creditorum tantum, illi mittentur in possess. & vendent, & eis tantum prædicto modo satisfiet. & bene dixi animo fraudandi creditores latitare, ad hoc vt habeat locum hoc edictum: & sic animus desideratur: nam per hoc patet quod furiosus non dicitur latitare, cum sensum non habeat. & si non defendatur furiosus, fit missio in bonis eius: vel dabitur curator. & si curator datus nolit eū defendere, remouebitur. & dabitur in curatorem

§. & prin. l. sequen. Frāciscus.

P *solet.* facit infra de se. par. l. creditoribus. sed contra infra eodem. l. penult. §. fina. Solu. hic certum erat conditionem extirpam: ibi nō. vel intellige cum iam extat cōditio, nō prius: vt ibi. vel hic de legatario: argu. supra vt leg. no. ca. per totum. ibi de creditoribus aliis. vel hic dicit solent, & non debent. Tu dic, si velint mitti vt soluantur, non possunt, vt ibi: sed ideo quia non caueatur, sic: vt hic, & argu. supra de iudi. l. in omnibus. & supra vt leg. no. ca. l. hæc stipulatio. & est sic vt fiat missio vice satisfationis. supra de Carbo. edic. l. sed & si is. §. quotienscunque. & hoc maxime quando bona sua dilapidat. vel etiam dicas, non potest vt fiat venditio, sed vt causa pignoris sit in poss. sic & eisdem modis solu. supra de pecu. l. eo tempore. circa princip. & facit infra de verbo. signific. l. creditores. & infra de act. & obliga. l. is cui.

vnus de creditoribus eius qui non amplius vendat de bonis furiosi quàm sit necessarium. vendetur enim quandoque de bonis furiosi, vt si virgeat æs alienum, & dilatio damnum possit creditoribus afferre. & ea quæ dixi in furioso, serua & in prodigo, & in similibus qui curatorum auxilio reguntur. [ILLVD SCIEN-

Sic ferè Cic. recitat editum in orat. pro Quinctio.

Debitor meus iuit in aliam ciuitatem ad habitandum, vel alia de causa. si palam ibi stat, non dicitur latitare. sed si debitor meus non remoueat se de terra in qua consuetus est stare, abscondat autem se in domo: vel cū est in palatio communi vbi redditur ius, abscondat se retro columnas in fraudem creditorum: dicitur latitare.

Vltimo dicit: si cum Titius deberet mihi cētum in diem vel sub conditione, in fraudem meam latitet: antequam dies vel conditio venerit, non venditur eius bona propter hoc debitum. Idem si habeam actionem contra eum, quæ per exceptionem poterat tolli. [S I QVIS ACTIONE.]

Ex contractu filij vel serui tui volebāt conuenire actione de peculio: tu latitas. certe mittar in bonis tuis, & vendetur ita quod mihi satisfiat: licet appareat postea nihil esse in peculio: sicut & tenet act. de peculio, licet nihil sit in peculio.

[ITEM VIDEAMVS.] Si velim a te vindicare fundum, & latitas, fit missio in omnibus tuis bonis, & etiam venditio. & hoc dicit Neratius. Si autem nō latitas, sed absens es, nec defenderis: tunc fit missio in fundo petito. sed si velim a te hereditatem quandam petere, & latitas: fit missio in rebus hereditariis. sed si eas res dolo desisti possidere, tunc fit missio in omnibus bonis tuis, & etiam venditio. Vltimo dicit: quando mittor in possessionem rerum hereditariarum. quod sit possessore hereditario latitante: fructus harum rerum facio meos, si possessor latitans nimium fuit contumax: vt quia cum esset citatus coram iudice, dixit: non veniam. vel si nihil dixit, tamen nimis stetit ad veniendum: puta biennio. Franciscus. Accursius.

a Non debere. non ergo lucratur fructus: vt & infra titu. j. l. prætor & de pri. cre. l. fin. in prin. nisi in casu propter nimiam contumaciam, vt infra ea. l. §. fin. Item nisi vt supra vt in poss. leg. l. quæ legatorum.

b Arbitratu. expone vt. §. de procu. l. pe. & fin.

c Bona possideri. olim omnia: hodie pro mensura debiti: vt. §. l. j.

d Vendique. non omnia etiam iure veteri: vt. §. ca. l. §. adeo. & C. de his qui ad eccle. confu. l. præsent. Item sunt multa necessaria: vt. §. prox. §. Item potest indici multa latitanti. argu. supra de arbi. l. non distinguemus. §. si arbiter. & supra si quis ius dicen. non obtempe. l. j. Item facit supra qui ex cau. ma. l. ait prætor. §. penul. & quod cuius. vniuer. l. j. §. quod si. & j. tit. j. l. si minor. & si ser. vin. l. is cuius.

e Locum habeat. aliàs, cum hoc: & aliàs, vt hoc. Item aliàs habet: & aliàs habeat.

non debere. **a** Prætor ait: Qui fraudationis causa latitauit, si boni viri arbitratu non defendetur, eius bona possideri vendique iubebo.

Quando lex requirit actum & limitationem, non sufficit actus sine limitatione, nec limitatio sine actu. Bartolus.

Cum hoc edictum locum habeat, non sufficit latitare, sed & necesse est fraudationis causa id fieri. neque quod fraudationis causa sine latitatione fit: satis est ad possessionem & venditionem: sed oportet fraudationis causa latitare. & est frequentissima hæc causa possessionis. nam in vsu latitantium bona possidentur. Si quis possederit bona alicuius quasi latitantis, qui non latitabat, & vendiderit: consequens erit dicere venditionem bonorum secutam nullius momenti esse. Quid fit autem latitare, videamus. Latitare est, non, vt Cicero definit, turpis occultatio sui. Potest enim quis latitare non turpi de causa: veluti qui tyranni crudelitatem timet, aut vim hostium aut domesticas seditiones.

Sed is qui fraudationis causa latitet, non tamen propter creditores: etsi hæc latitatio creditores fraudet, in ea tamen erit causa, ne hinc possideri bona eius possint: quia non hoc animo latitet, vt fraudentur creditores. Animus enim latitantis quæritur, quo animo latitet: vt fraudet creditores, an alia ex

f Latitare. vt bona possideantur.

g Oportet fraudationis. No. duo necessaria vt fiat venditio, vt hic, scilicet vt latitet: & fraudationis causa. Item vt labatur tempus. Item quod constet de debito, saltem summam: vt hic, & no. C. de bo. auc. iudi. possi. l. cum proponas. quorum si quid defuerit,

non tenet venditio: vt supra de transa. l. cum hi. §. si prætor. & infra de iti. actuque priua. l. iij. §. itaque hoc interdico. Et argu. contra. C. de iu. delib. l. potuit. & supra de acquir. possess. l. quemadmodum. Quid ergo si me absente actor fuerit in possess. missus & vendidit, quia intercesserunt quatuor prædicta, in veritate tamē habebam exceptionem pacti vel aliam: an admittar ad rem? Respondetur, nō: sed ad pecuniam exinde redactam. Argu. supra si certum petatur. l. si & me. in fin. sed videtur plene constare debere de debito, etiam vt fiat missio: vt supra de pecu. l. eo tempore. sed respon. vt infra ea. l. §. si quis.

h In vsu. i. vsualiter.

i Possidentur. & venduntur.

k Nullius. ipso iure, vel impetrata in integrum restitutione ex generali clausula: vt supra ex quib. cau. ma. l. j. in fine. & argu. infra de priui. cre. l. imperatores. & supra de dam. infect. l. si finita. §. si forre. & facit supra de tuto. & cura. da. ab his. l. Seix. & C. de prædi. mino. l. & si præses.

l Occultatio. aliàs latitatio.

m Seditiones. facit. §. ex quib. cau. ma. l. succurritur. & C. de acquir. possess. l. licet. Accursius.

n Ne hinc. i. ex hac parte edicti qua permittitur venditio.

o Animus enim. nam & voluntas & propositum & c. vt. §. de fur. l. qui iniuriæ. in principio. & j. de fca. l. diuus. Quomodo ergo animus probatur? Respon. quia hoc dixit aliquibus, vel quia dixeram ei quod cras daturus eram ei libellum. ar. §. de eden. quædam. §. nihil interest. & C. de rei vin. l. si fundum. Item si iam dederat fideiussorem: vt. §. eo. l. j. in princ. Item si iam lis erat contestata: vt. C. de iudi. l. properandum. §. & si quidem. Sed si rediens probet se iusta causa abfuisse, contra prædictam præsumptionem: apparebit venditionem nullius esse momenti, cum aliquid de necessariis defuerit: vt. §. ea. l. §. si quis possederit. & sic no. ex interlocutoriis non fieri venditionem nisi prædicta quatuor interueniant, quæ superiori. §. norantur.

p Vendi. facit infra de iure fisci. l. non intelligitur. §. si quis palam.

q Vtrum ergo omnes. §. creditores.

r Etsi. pro quamuis.

s Solum. quod verum est. sic & infra. eodem. §. illud sciendum. & arg. supra. sol. ma. l. etiam. §. licet. & insti. de socie. §. manet. & j. de fur. l. verum est. argu. contra. j. quod vi aut clam. l. aut qui. §. si quis dum. sed quidam dicunt huic quæstioni non responderi.

t Desiderat. vt. §. §. cum hoc. & §. sed & is.

u Sum non est. i. suæ mentis, vel apud se.

causa. Quid ergo si duas causas latitandi habuit, vel plures, inter quas etiam fraudandi creditores? an venditio rectè procedat? Et puto probandum, si plures causæ sint latitationis, inter quas est & fraudationis causa, nocere debere, possèque hinc bona vendi. Quid si aduersus quosdam occultare se consilium non est, aduersus quosdam est? quid dicemus? Et rectissimè Pōponius scribit, non aduersus omnes latitationem exigendam: sed aduersus eum quem quis decipere & fraudare latitatione destinat. Vtrum ergo omnes bona eius vendere possunt, quia latitat: hoc est, etiam hi aduersus quos non latitat, quia verum eum est latitare: an verò is solus, aduersus quem latitat? Et quidem verum est eum latitare, & fraudationis causa latitare, etsi non aduersus me latitet. Sed illud spectandum *Pomponius putat, an aduersus me: eumque solum posse hinc venditionem impetrare, aduersus quem latitet. Latitare autem est cum tractu aliquo latere: quemadmodum factitare, frequenter facere. Adeo autem latitatio animum & affectum occultantis se desiderat, vt rectè dictum sit, furiosum hinc venditionem pati non posse: quia non se occultat, qui suus non est. Planè si non defendatur furiosus: curatorem ei dandum, aut bona eius vt possideantur, nominatim permittendum

Anto Aug. lib. 3. emend. ca. 9. hinc locū restituat.

tractandū.

latitantis.

- a *Scribit. l. fieri missionem.*
- b *Remouendum. sic & C. de procu. l. eum.*
- c *Ex creditoribus. vt & j. de cur. bo. dan. l. j. & j. co. l. vnus.*
- d *Non amplius. vel dic vt no. s. co. s. j.*
- e *Mittitur. q. d. ea vendantur quæ solent vendi quando venter*

in possessionem mittitur: quæ habes supra de ven. in posses. mit. l. j. s. mulier. & facit. s. de here. institu. l. si quis instituatur. s. item si conditioni.

f *Non multum. imo nihil hoc casu, scilicet in venditione & redditione residui: vt infra titu. j. l. si non expedierit. ite in missione: vt supra eo. l. hoc autem. s. non defendi. in fin. s. in aliis autera differunt: vt infra de regu. iur. l. in negociis.*

g *In prodigo. quod in furioso.*

h *Cæterisque. veluti qui morbo perpetuo laborant.*

i *Columnas. sic. j. de priuile. cre. l. eum.*

k *Alterum non. quod dic vt no. s. ea. l. s. j.*

l *Venire. & sic intelligitur. j. eo. l. pe. s. fi. sed immissio fieri potest: vt no. supra eo. l. in possessionem.*

m *Dicemus. vt non fiat venditio. nec immissio: nisi summatim probeatur: vt supra eod. s. cum hoc.*

n *Per excep. vt. j. de reg. iur. l. nihil interest.*

o *Possideri. immo contra: vt supra de pecu. l. eo tempore. in prin. Solutu. hic erat dubium an esset vel non esset in peculio aliquid: ibi certum quod non erat. Vel solue vt ibi.*

p *Spectamus. vt supra de lib. leg. l. si quis reu. s. idem Iul. & hæc est ratio similiter quare debeat mitti in possessionem. & hæc verba, & quod & c. expone vt supra de pecu. l. quæsitum in princ.*

q *Bona. s. omnia.*

r *Vendenda. i. possidenda: vt & vendi possint pro rata debiti tantum: vt. s. eo. l. j. s. j. no. & p. batur ex coniunctione proximi. respon.*

s *Bona. s. omnia. & sic Celsus Neratio contradicit in princ. & Vlpiani sol. sequitur, hoc adnotandum est & c. Acc.*

t *Absente. nam latitatis omnia bona possidenda sunt. Io. nisi iure nouo aliud dicas, ad instar personalis, in qua fit missio pro mensura debiti: vt in auth. de exhi. & intro. reis. s. si vero quidam. colla. v. aliud autem in peti. here. vbi in possess. rei petita tantum fit missio etiam hoc iure, & contra latitantem: vt. j. proximi. s.*

est. Labeo autem scribit, si non inueniatur curator vel defensor furiosi, sed & si curator datus eum non defendat: tunc remouendum eum, & oportere prætorem dare curatorem aliquem ex creditoribus: vt non amplius quam necesse est, ex bonis furiosi veniat. eaque seruanda Labeo ait quæ solent seruari cum venter in possessionem mittitur. Planè interdum bona eius causa cognita, vendenda erunt, si vtrugueat æs alienum, & dilatio damnum fit allatura creditoribus. Ita autem vendenda, vt quod superfit, furioso detur: quia hominis eius status & habitus à pupilli conditione non multum abhorret. quod quidem non est sine ratione. Idemque & in prodigo dicendum est, cæterisque qui curatorum ope iuuantur. Nec enim quiscquam propriè latitare eos dixerit. Illud sciendum est, posse quem in eadem ciuitate esse, & latitare: & in alia ciuitate, & non latitare. Etenim qui in alia ciuitate sit, copiamque sui faciat in publico, ibique pateat, an latitet, videamus. & hodie hoc iure vtimur, vt siue quis eodem loci agat, siue alio, siue peregrè agat: si tamen occursum creditoris euitet, latitare videatur. Denique eum quoque qui in foro eodem agat, si circa columnas aut stationes se occultet, videri latitare veteres responderunt: & posse quem aduersus alterum latitare, aduersus alterum non. Constat autem vt ipse eius possit bona vendere, aduersus quem latitat.